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جایگاه داعش در امنیتی شدن سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران و 
اعضای شورای همکاری خلیج فارس در خاورمیانه 

عبدالصمد خسروی1
دانشجوی دکتری علوم سیاسی، واحد لامرد، دانشگاه آزاد اسلامی، لامرد، ایران. 

غفار زارعی2
استادیار گروه علوم سیاسی، واحد لامرد، دانشگاه آزاد اسلامی، لامرد، ایران. )نویسنده مسئول(

تاریخ دریافت: 1397/10/21             تاریخ پذیرش: 1398/03/08

چکیده
داعش از جمله گروه های تروریستی است که پس از تحولات سال 2011 در منطقه خاورمیانه تأثیر زیادی 
بر تحولات منطقه گذاشته است و به طور خاص باعث امنیتی شدن منطقه خلیج فارس نیز شده است.  در 
همین راستا، تبیین جایگاه داعش در سیاست خارجی ج.ا. ایران و امنیتی شدن آن در منطقه خلیج فارس 
مهم ترین هدف مقاله حاضر را تشکیل می دهد.روش مورد استفاده در این پژوهش توصیفی-تحلیلی 
است که پس از توضیح وضعیت امنیتی موجود در منطقه غرب آسیا و به طور خاص منطقه خلیج فارس، 
به تحلیل و تبیین جایگاه داعش در امنیتی شدن سیاست خارجی ج.ا. ایران در منطقه پرداخته می شود. 
دامنه بحث حاضر منطقه غرب آسیا و به طور خاص منطقه خلیج فارس است که در پاره ای از مواقع 
منطقه شامات را نیز وارد بحث می کند. بازه زمانی نیز سال های 2011 تا 2019 میلادی است. جمهوری 
اسلامی ایران، اقدامات ناشی از قدرت گرفتن داعش را تهدیدی برای امنیت خود در منطقه تلقی می کند، 
زیرا قدرت گرفتن جریان های رادیکال نظیر داعش به معنی تضعیف جبهه مقاومت و همچنین افزایش 
قدرت جریان های سلفی به رهبری عربستان سعودی است. همچنین تضعیف جبهه مقاومت و تضعیف 
عراق به عنوان یک کشور شیعی و همسو با سیاست های منطقه ای ایران از جمله پیامدهایی است که بر 
اثر قدرت گرفتن داعش می تواند پدید آید. مهم ترین نشانه های امنیتی شدن سیاست خارجی ایران پس 
از قدرت گرفتن داعش در دو وجه ایجابی و سلبی نمایان است. در وجه ایجابی؛ حضور مستشاری 
در سوریه، حمایت از جریان های شیعی و انقلابی در یمن، بحرین، عربستان و در وجه سلبی؛ ممانعت 
نظامی، مستشاری و رسانه ای از قدرت گرفتن داعش در عراق و سوریه است. کمک به دولت های 

مرکزی عراق، سوریه در راستای امنیتی شدن سیاست خارجی ج.ا. ایران قابل تفسیر است. 

واژه های كلیدي: داعش، جمهوری اسلامی ایران، سیاست خارجی، امنیت شدن.  

1. khosravi4021@yahoo.com
2. ghafarzarei@yahoo.com
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مقدمه
منطقه خاورمیانه و به طور خاص منطقه خلیج فارس به دلیل وجود قومیت، مذاهب، گرایش های 
غرب گرا، بنیادگرا و هم چنین دخالت عوامل خارجی و بیگانه همواره صحنه درگیری ها و 
اینکه ظهور  بوده است. ضمن  افراطی  نزاع های خونین و همچنین جنبش های رادیکال و 
عصر مدرن و فراگیر شدن گفتمان دموکراسی و جامعه مدنی به آن صورت که تصور می شد، 
نتوانست مشکلات خشونت بار در این منطقه را حل نماید. عناصر مدرن و وارداتی در این 
منطقه نه تنها کمکی به حل بحران خشونت آمیز در این منطقه نکرده اند، بلکه خود نیز عاملی 
برای افزایش تنش ها و درگیری های مذهبی و قومی شده اند. در همین راستا منطقه خاورمیانه 
و زیرمجموعه مهم آن یعنی منطقه خلیج-فارس زمینه های مناسبی برای تشدید تضادهای 
قومی-نژادی و مذهبی و فعالیت های می باشد. این امر از یک سو به فراهم بودن زمینه های 
تضاد فرهنگی و سیاسی و از سوی دیگر به نقش و حضور قدرت های مداخله گر خارجی 
بر می گردد. به طور خاص در این زمینه فعالیت های گروه های تروریستی نظیر داعش قابل 
توجه است. همچنین فعالیت های تروریستی القاعده در عراق و علیه شیعیان این کشور موج 
جدیدی از تفرقه قومی-مذهبی )میان شیعه و سنی( نه تنها در درون جامعه عراق، بلکه در 

سطح منطقه نیز به وجود آورده است )برزگر، 1386: 63(. 
همین عوامل باعث شده تا منطقه خلیج فارس یکی از نقاط امنیتی جهان تلقی شود که 
همه روزه درگیری های گسترده ای در آن مشاهده می شود. به عنوان مثال، سوریه، عراق و بحرین 
و یمن به عنوان اعضای این منطقه در طی چند سال اخیر شاهد درگیری های خشونت بار 
گروه های  برخی  ظهور  با  که  خشونت بار  فعالیت های  و  درگیری ها  این  بوده اند.  متعددی 
نوبه خود سیاست خارجی  به  به خود گرفته است،  بیشتری  تروریستی نظیر داعش شدت 
کشورهای منطقه را تحت تأثیر خود قرار می دهد و باعث امنیتی شدن فضای حاکم بر منطقه 
شده است. به عبارتی دیگر، باید گفت خلیج فارس یکی از مناطق بحرانی است که نه تنها 
به عنوان نقطه ای حاد در زمینه نقل و انتقالات تسلیحات عمل کرده است، بلکه زمینه لازم 
برای آزمایش سلاح های مختلف نیز در آن فراهم آمده است. طی سال های گذشته، این منطقه 
بیشترین میزان جذب تسلیحات متعارف را داشته است )حسینی، 1388: 887(. به عنوان مثال، 
عربستان سعودی، امارات متحده عربی و بحرین در طی سال های اخیر و پس از ظهور داعش 
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در منطقه و آغاز موج جدیدی از بیداری اسلامی در منطقه، بیشترین واردکنندگان سلاح های 
نظامی از کشورهای غربی بوده اند که این مسأله حاکی از امنیتی شدن فضای منطقه و گسترش 
خارجی  سیاست  دیگر،  طرفی  از  است.  منطقه  در  تروریستی  و  خشونت بار  فعالیت های 
جمهوری اسلامی ایران نیز به عنوان قدرت شیعی در منطقه، گرایش های امنیتی جدیدی در 
خود ایجاد کرده است که بررسی تأثیرگذاری متغیر داعش بر این تحولات حائز اهمیت است. 
اهمیت پژوهش حاضر نیز این است که بررسی علل گرایش های امنیتی در منطقه خاورمیانه 
از جمله منطقه خلیج-فارس بسیار مهم و قابل توجه است. به طوری که می تواند اندوخته های 
نظری و عملی را در این زمینه نیز افزایش دهد و شناخت بیشتری نسبت به علل گسترش 
تروریسم در خاورمیانه ایجاد کند. در همین راستا، سؤال اصلی پژوهش حاضر این است: 
داعش به عنوان یک گروه تروریستی چگونه باعث امنیتی شدن سیاست خارجی جمهوری 
اسلامی ایران و اعضای شورای همکاری خلیج فارس شده است. فرضیه این است: داعش 
به عنوان گروهی تروریستی-تکفیری هم تهدیدی برای شیعیان منطقه به رهبری ایران است و 
هم اینکه به عنوان یک جایگزین می تواند خطرات بالقوه ای برای رژیم های محافظه کار منطقه 

داشته باشد.
 

پیشینۀ پژوهش 
در زمینه نقش و جایگاه داعش در خاورمیانه، چرایی شکل گیری و اهداف آن پژوهش های 
ایران و شورای  این، درباره سیاست خارجی و روابط  بر  انجام شده است. علاوه  متعددی 
همکاری خلیج فارس نیز تحقیقات گسترده ای انجام شده است. به همین دلیل و با توجه به 

موضوع بحث حاضر، ترکیبی از تحقیقات مرتبط با موضوعات ذکر شده بیان می شود. 
محمدسالار کسرایی و سعیده داوری مقدم )1394(، در مقاله »برآمدن داعش در خاورمیانه: 
تحلیل جامعه شناختانه«، به این نتیجه رسیدند که برآمدن داعش به عنوان یک گروه تروریستی 
و  انتقام جویی  نوعی حس  از  ناشی  است،  انداخته  به خطر  را  منطقه خاورمیانه  امنیت  که 
استقلال خواهی تعداد زیادی در سراسر جهان است که اهداف مشترکی را در ذهن دارند و با 

توجه شرایط کنونی جهانی اقدامات تروریستی انجام می دهند. 
عباس علی پور و همکاران )1393(، در پژوهشی با عنوان »عوامل درونی و بیرونیِ مؤثر 
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بر گسترش جریان های تکفیری در جنوب غرب آسیا« نقش داعش را در امنیتی شدن فضای 
سیاسی خاورمیانه بررسی می کنند. نویسندگان با بهره گیری از نظریه فراکتال، نشان می دهند 
که جریان های تکفیری-افراطی که در فضای سیاسیِ )داخلی، منطقه-ای، و فرامنطقه ای( و 
به شدت آشوب زده ظهور کردند که امنیت کشورهای منطقه را نیز تحت تأثیر قرار می دهد. 
داعش در این زمینه با جلب نارضایتی ها در کشورهای منطقه تلاش می کند تا خود را بلندگوی 

معترضان و انتقام جویان معرفی کند. 
هیبت الله نژندی منش و همکاران )1398(، نیز در پژوهشی با عنوان »تروریسم جهانی و 
روندهای امنیتی خاورمیانه«، نقش تروریسم نوین را در فضای جهانی شدن و ارتباطات مورد 
بررسی قرار می دهد. به عقیده نویسندگان فضای جهانی شدن، ماهیت گروه های تروریستی 
نظیر داعش و القاعده را تغییر داد و آنها را از بازیگرانی محلی به تهدیداتی منطقه ای و حتی 
جهانی تبدیل کرد. تروریسم نوین که با القاعده شروع شد و با داعش ادامه پیدا می کند خطری 

جدی برای امنیت منطقه و جهان است. 
محمدرضا حاتمی )1392(، در مقاله »تحولات بحرین؛ بررسی چالش ها و فرصت های 
ایران« به نقش مشروعیت نظام های سیاسی منطقه  امنیت ملی جمهوری اسلامی  پیشروی 
خلیج فارس به عنوان دلیلی برای تقابل آنان در موضوعات گوناگون از جمله خیزش های عربی 
در سال 2011 میلادی می پردازد. حاتمی به این نتیجه می رسد که مهم ترین چالش جمهوری 
اسلامی ایران و بحرین به عنوان یکی از اعضای شورای همکاری خلیج فارس، تفاوت نظام 
سیاسی جمهوری اسلامی ایران و بحرین است که اولی بر مبنای مؤلفه های مردمسالاری و 

دومی به شیوه پادشاهی اداره می-شود. 
داود غرایاق زندی )1395( در پژوهشی با عنوان»دورنمای رابطه جمهوری اسلامی ایران 
و عربستان سعودی، سنایورهای محتمل« به روابط جمهوری اسلامی ایران و عربستان سعودی 
به عنوان مهم ترین عضو شورای همکاری خلیج فارس می پردازد. به باور نویسنده، مقامات 
سعودی پس از انقلاب اسلامی همیشه از نفوذ ایران در منطقه در هراس بوده اند و از این رو، 
به بحث شیعه و سنی دامن می زنند. آنها بر این باورند که ایرانیان از اجتماعات شیعی استفاده 
ابزاری می کنند و می کوشند نوعی صفوی گری را در منطقه دامن بزنند که نتیجه آن چیزی جز 
برتری و سلطه ایران در منطقه نخواهد بود. آنها هلال شیعی را نوعی سازه جدید ایران در 
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کنار خط مقاومت می دانند که قادر است کمربند ایمن خط مقاومت منطقه برای شیعیان باشد. 
جلال دهقانی فیروزآبادی و وحید نوری )1391(، در بررسی خود »تحلیلی بر تعاملات 
از جمله  به نقش عوامل گوناگون  جمهوری اسلامی ایران و شورای همکاری خلیج فارس« 
مذهب در شکل گیری وابستگی های امنیتی پرداخته اند. نویسندگان نتیجه می گیرند که این 
پیچیدگی ها، فراتر از این سطح، شکاف های فرقه ای در منطقه را باعث می شوند و زمینه لازم 
برای شکل گیری »عرصه های نیابتی«1 و انتقال رقابت بازیگران اصلی به آن حوزه ها را فراهم 

آورده است که در نهایت نزاع های منطقه ای را فراهم می آورد. 
مجید روحی دهبنه و سجاد مرادی کلادره )1394(، در مقاله »نقش افزایش قدرت منطقه ای 
ایران در سیاست گذاری شورای همکاری خلیج فارس: 2015-2005« به افزایش قدرت ایران 
به عنوان عاملی برای تغییر جهت گیری در سیاست خارجی کشورهای عضو شورای همکاری 
خلیج فارس توجه نشان داده اند. به عقیده نویسندگان، شورای همکاری خلیج فارس به سوی 
دگرگونی ساختاری به پیش می رود و این مسأله به دلیل همان ذهنیت شکل گرفته در نزد 
رهبران این کشورها است که جمهوری اسلامی ایران را خطری برای خود تلقی می کنند. 
پیش بینی نویسندگان از یافته های بدست آمده آنان چنین است که طرح تغییرات ساختاری که 
در آینده ممکن است در شورای همکاری خلیج فارس صورت گیرد، بر مبنای الگوبرداری از 

ناتو دنبال می شود.
وجه اشتراک پژوهش حاضر با پژوهش های بیان شده این است که روابط جمهوری 
اسلامی ایران و اعضای شورای همکاری خلیج فارس را مورد توجه قرار می دهد، اما تمایز 
بارز آن با سایر تحقیقات این است که درصدد بررسی نقش و جایگاه داعش در امنیتی شدن 
سیاست خارجی ج.ا. ایران و شورای همکاری خلیج فارس برآمده است. از این جهت تحقیق 

حاضر، رویکردی جدیدی در این باره ارائه می دهد. 

چارچوب نظری تحقیق 
واقع گرایی از جمله نظریات مطرح در علوم سیاسی است که منافع عینی و محسوس بازیگران 
را مورد توجه قرار می دهد. از این منظر، رویکرد واقع گرایی به خوبی می تواند روابط بازیگران 
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را در عرصه نظام بین الملل و برحسب رفتارهای عینی آنان مورد بررسی قرار دهد. علیرغم 
بر  آنان  اغلب  رئالیست ها دیده می شود،  میان  متعددی که در  اختلاف نظرها و دیدگاه های 
ساختار آنارشیک نظام بین الملل و تلاش دولت ها برای بقا و افزایش قدرت تأکید می-کنند. 
بنابراین »قدرت« مهم ترین هدف دولت ها در وضعیت آنارشیک است. به همین دلیل تلاش 
دولت ها برای سبقت گرفتن از یکدیگر برای کسب، حفظ و افزایش قدرت صورت می گیرد. 
به تعبیری دقیق تر، دولت ها همواره به دنبال افزایش قدرت خود هستند، زیرا تنها از این راه 
بقای آنان تضمین می شود )Mearsheimer, 2010: 81(. همچنین در این رویکرد، اقتصاد، 
مسائل نظامی و قدرت دفاعی دولت ها بسیار مورد توجه است و بازیگران برای برتری و به 
دست آوردن امنیت نایاب عطشی سیری ناپذیر دارند. بدین معنا که مسائل ژئوپلیتیکی نیز در 

.)Cerioli, 2018: 298( این رقابت شدید میان طرفین اثرگذار است
از منظر، رئالیست ها، تلاش دولت ها برای رقابت و پیشی گرفتن از یکدیگر باعث می شود 
تا حوزه های منطقه ای و بین المللی تحت تأثیر منافع بازیگران مختلف دچار تغییر و حتی 
بحران شود. به همین دلیل، خودیاری و آنارشی به ویژگی عمده روابط میان بازیگران مزبور 
در نظر گرفته می شود. به لاوه، در نظریه های رئالیستی، اصل »خودیاری« و »آنارشیک بودن« 
باعث می شود تا دولت ها برای یافتن امنیت کمیاب باهم رقابت کنند و حتی جنگ و نزاع های 
خونینی را نیز آغاز کنند. از این منظر، »امنیت« مقوله ای کمیاب است که تلاش را برای دستیابی 
به آن، وضع رقابتی و دشواری را در عرصه روابط بین الملل پدید می آورد. بدین ترتیب در 
وصف نظریه رئالیستی، »سیاست قدرت«، »موازنه قدرت«، »آنارشیسم«، »منافع ملی«، »معمای 
امنیت« همه از جمله مفاهیمی هستند که به ذهن می آیند )Ashley, 1981: 204(. به همین 
ترتیب، سیاست خارجی بازیگران در یک عرصه رقابتی و سرشار از تضاد و تنازع می تواند 
حالتی امنیتی به خود بگیرد که هر کدام از بازیگران برای کسب منفعت بیشتر و بدست آوردن 
امنیت بالاتر، به ستیز با رقبا بپردازد. بنابراین در شرایطی که رقابت بازیگران بر اثر عوامل مختلف 

وجهی جدی و عملی به خود بگیرد، می توان سیاست خارجی طرفین را امنیتی تلقی کرد. 
با این حال، نظریات واقع گرایی و شاخه های متعدد آن مورد انتقاد فراوان قرار گرفته اند. 
از جمله اینکه سازه انگاران بر این عقیده هستند که جریان های واقع گرا، درکی از ارزش ها 
و هنجارها در صحنه روابط بین الملل ندارند و تنها بر جنبه آنارشیک نظام بین الملل تأکید 
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می کنند. از نظر منتقدان واقع گرایی، نظریه های عقلانی و مدل های رفتارگرایانه، تنها تغییرات 
در سطح رفتار را مورد توجه قرار می دهند و از توجه به هویت ها و منافع غفلت می ورزند 
)Zeino-Mahmalat, 2012: 30(. به همین دلیل برای بررسی موضوعات سیاسی در عرصه 
روابط بین الملل و همچنین رفتارهای بازیگران نیازمند توجه به کاستی های نظریات واقع گرا 
نیز هستیم. با این حال، براساس شرایط موجود و به دلیل وجود شرایط امنیتی در منطقه خلیج 
فارس، رویکرد واقع گرایی به شکل بهتری می تواند رفتارهای سیاست خارجی بازیگران و 
دلایل گرایش سیاست خارجی آنان به سمت مؤلفه های امنیتی را توضیح دهند. هرچند در این 
میان نمی توان از نقش تضادهای معنایی در رفتارهای ستیزه جویانه بازیگران در منطقه غافل 
شد، اما در صحنه عمل و بر مبنای رفتارهای عینی بازیگران، تلاش برای دست یابی به امنیت 
بیشتر، بخش مهمی از سیاست خارجی کشورهای منطقه را تشکیل می دهد. ضمن اینکه به 
دلیل وجود بحران های محسوسی مانند سوریه، عراق، بیداری اسلامی در منطقه و همچنین 
تشکیل دولت اسلامی عراق و شام )داعش( می توان با بهره گیری از رویکرد واقع گرایی به 
شکل بهتری رفتارهای بازیگران مختلف از جمله سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران و 

اعضای شورای همکاری خلیج فارس را درک و تحلیل کرد. 

روش شناسی تحقیق
روش مورد استفاده در این پژوهش از منظر بررسی جایگاه داعش در منطقه خلیج فارس و 
به طور کلی خاورمیانه توصیفی است. همچنین از منظر بررسی جایگاه داعش در امنیتی شدن 
سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران در منطقه در قالب رویکرد تحلیلی و تبیینی دنبال 
می شود؛ بنابراین باید گفت روش پژوهش حاضر، توصیفی-تحلیلی است که با شیوه اسنادی 

و کتابخانه ای نسبت به جمع آوری داده ها اقدام نموده است. 
)GCC( 1. امنیتی بودن یا نبودن رفتارهای سیاست خارجی ج. ا.ایران و

منطقه خلیج فارس دارای خصوصیات منحصر به فردی است که به دلیل اهمیت ژئوپلیتیکی 
و ژئواستراتژیکی در منطقه و جهان، مورد توجه قدرت های منطقه ای و جهانی متعددی نیز 
قرار گرفته است. به دلیل گرایش های متعدد شیعی و سنی، جریان های رادیکال، محافظه کار و 
انقلابی، تلاش های برای یافتن دوستان و دشمنان در این منطقه به برخی رویکردهای منطقه ای 
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دامن زده است که البته به شکل ناقصی تحت عنوان »منطقه گرایی« نیز می توان از آنان نام برد. 
به عنوان مثال، شورای همکاری خلیج فارس یکی از انواع گرایش های منطقه گرایی است که 
در منطقه خلیج فارس دیده می شود. از طرفی دیگر، در این منطقه، گرایش های شیعی قابل 
توجهی دیده می شود که اغلب آنان تحت لوای انقلاب اسلامی ایران در سال 1979م. قدرتی 

تازه پیدا کردند. 
متحده  امارات  عربستان سعودی،  عراق،  ایران،  منطقه خلیج فارس شامل هشت کشور 
تعامل های  از دیرباز رقابت ها  این کشورها  باشد.  عربی، قطر، کویت، عمان و بحرین می 
خاصی با یکدیگر داشتند و به مرور زمان و وقوع برخی حوادث در منطقه، نحوه ائتلاف ها 
و همکاری های آنان تغییرات قابل توجهی پیدا کرد. یکی از مهم ترین اتفاقات که سرنوشت 
منطقه را به طور کلی تغییر داد، انقلاب اسلامی ایران در سال 1357 است. پیروزی انقلاب 
اسلامی ایران باعث شد تا برخی کشورهای همسایه عربی از ترس پیروزی انقلاب، آن را 
تهدیدی برای بنیان مشروعیت رژیم های خود تلقی کنند. اکثر رهبران کشورهای عربی منطقه 
که شباهت قابل توجهی با رژیم سابق ایران داشتند، این گونه تصور می کردند که ادامه این 
موج ممکن است آنها را به زیر بکشاند. البته موضوع »صدور انقلاب اسلامی« که از سوی 
انقلاب ایران در سال 57 مطرح شده بود نقش بسزایی در اتخاذ سیاست واحد کشورهای 
منطقه بر علیه انقلاب اسلامی ایران شده بود. بدین ترتیب، رهبران محافظه کار عربی منطقه بر 
این تصور بودند که وقوع انقلاب اسلامی می تواند باعث اتحاد گروه های شیعی با محوریت 
انقلاب اسلامی ایران شود که به لحاظ هویتی همسو هستند )Altoraifi, 2012: 154(. قیام 
شیعیان در عراق، اعلام وفاداری برخی گروه های شیعی در منطقه از جمله در عراق و برخی 
کشورهای عربی منطقه و حتی در منطقه شامات باعث شد تا انقلاب اسلامی و صدور آن 

به عنوان یک تهدید برای کشورهای حاشیه خلیج فارس تلقی شود. 
و  انقلاب«  »صدور  موضوع  اسلامی ایران،  جمهوری  منطقه ای  سیاست های  عرصه  در 
»حمایت از ملل مستضعف« بر دامنه نگرانی کشورهای مذکور افزوده بود. چنان چه یکی از 
اهدافی که در قانون اساسی جدید بر آن تصریح شده، »تداوم بخشیدن به انقلاب در داخل و 
خارج« است و این، هدفی بود که بیش از سایر اهداف انقلابی، توجه رسانه های غربی را به 
خود معطوف کرد و دل غربیان و ]سران[ کشورهای اسلامی هراس افکند. برنامه های »صدای 
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انقلاب اسلامی« از مسلمانان کشورهای خلیج فارس و ماورای آن در خواست می کرد که 
علیه حکومت هایشان قیام کنند. در این شرایط، هم لفاظی های تند ایران و هم واکنش افراطی 
مخالفانش، تمییز اغراق انقلابی از واقعیت را مشکل کرده بود )اسپوزیتو، 1388: 47(. همین 
عوامل باعث می شد تا کشورهای عربی منطقه، امنیت خود را در خطر ببینند و با نگرانی از 
قدرت گرفتن شیعیان در منطقه، قدرتی در برابر خطرات ناشی از گسترش انقلاب اسلامی 

ایران پیدا کنند. 
به هرحال، در آن زمان و حتی بعدها کشورهای عربی منطقه، انقلاب اسلامی ایران را 
بنابراین در کنار تحریک صدام   .)Kishk, 2014: 5( »تهدیدی برای خود تلقی می-کردند
جهت مقابله با ایران، پنج کشور عربی حاشیه دریای خلیج فارس )امارات متحده عربی، قطر، 
بحرین، عمان و کویت( با محوریت عربستان سعودی اقدام به تأسیس شورای همکاری خلیج 
فارس نمودند. بنابراین تأسیس نهاد شورای همکاری خلیج فارس، واکنشی به وقوع انقلاب 
اسلامی در منطقه بوده است. اسپوزیتو در این زمینه چنین می آورد: »در نوامبر 1979، عربستان 
سعودی با وقوع دو انفجار به لرزه درآمد. در بیستم نوامبر، مبارزان سنی عربستان سعودی که 
پادشاهی سنی را محکوم می نمودند، مسجد بزرگ مکه ]مسجدالحرام[ را به مدت دو هفته 
تصرف کردند. همچنین جنگ ایران و عراق، روابط ایران با همسایگانش را تحت تأثیر قرار 
و  دادند  تشکیل  را  خلیج فارس[  همکاری  )GCC(]شورای  فارس[  ]خلیج  کشورهای  داد. 

حمایت های مالی چشمگیر خود را به عراق آغاز کردند« )اسپوزیتو، 1388: 51(. 
با گذشت زمان، همه کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس، سیاست  هرچند 
واحدی را در قبال ایران در پیش نگرفتند، اما تصمیمات این نهاد غالباً با محوریت عربستان 
سعودی و امارات متحده عربی و با حمایت قدرت های غربی نظیر ایالات متحده و بریتانیا 
در راستای مهار نفوذ ایران در میان این کشورها دنبال می شد. از این منظر، شورای همکاری 
خلیج فارس به رهبری عربستان و در واکنش به انقلاب اسلامی و تهدیدات برخاسته از آن 
شکل گرفت )Altoraifi, 2012: 12(. از این منظر، هرچند نمی توان نقش گرایش های متضاد 
شیعی و سنی را در نزد جمهوری اسلامی ایران و اعضای شورای همکاری خلیج فارس نادیده 
گرفت، اما آموزه های واقع گرایی به ما می گوید که دلیل عمده شکل گیری این نهاد، تأمین 

امنیت از جانب اعضای این نهاد منطقه ای بوده است. 
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محوریت  با  آن  اساسنامه  منطقه ای،  نهاد  این  امنیت محور  به سرشت  توجه  با  به علاوه 
کشورهای عربی خلیج فارس و برای شکل دهی به نوعی رفتار منطقه ای تدوین یافت. همچنان 

که در مقدمه اساسنامه این نهاد چنین آمده است: 
»با توجه به شناخت عوامل موجود روابط ویژه، خصوصیات مشترک و نظام های مشابه بر 
پایه اعتقادات اسلامی و با ایمان به سرنوشت مشترک و هدف واحدی که ملت های منطقه را 
به یکدیگر پیوند می دهد، و با ابراز تمایل نسبت به ایجاد هماهنگی، تکامل و همبستگی بین 
ملت ها در همه زمینه ها، و پذیرش این واقعیت که هماهنگی، همکاری و توسعه  در خدمت 
هدف های والای امت عرب خواهد بود و برای تداوم و استمرار کوشش ها در زمینه های 
موردعلاقه ملت های خود در راستای تحقق خواست های آنها به منظور ساخت آینده ای بهتر و 
اتحاد کشورهای خود و همگام با منشور اتحادیه عرب که بر افزایش رابطه نزدیک و مناسبات 
مستحکم تأکید می کند، و در پاسخ به کوشش های این اتحادیه در پیشبرد مسائل جهان عرب 
و اسلام بر سر مواردی توافق کردند« )اساسنامه شورای همکاری خلیج فارس، 1375: 227(. 
در هر صورت پس از تشکیل شورای همکاری خلیج فارس در ابتدای دهه 1980 میلادی و تا 
به امروز، دوره های متعددی از همکاری، رقابت و خصومت میان جمهوری اسلامی ایران و 
اعضای شورای همکاری خلیج فارس شکل گرفت که البته ابعاد تخاصم آمیز آن گسترده تر و 
عمیق تر بوده است. ضمن اینکه از میان کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس، روابط 
ایران و عربستان به دلایل ایدئولوژیکی و رقابت ایران و امارات متحده عربی به دلیل مسائل 

ژئوپلیتیکی بسیار برجسته تر می کند. 
خلیج  همکاری  شورای  تأسیس  و  شکل گیری  ابتدای  از  گفت  می توان  اساس  این  بر 
فارس، سیاست خارجی ج. ا. ایران و اعضای شورای همکاری خلیج فارس در قبال رفتارهای 
یکدیگر، غالباً امنیتی بوده است. با این حال، بررسی سیر تاریخی روابط جمهوری اسلامی 
ایران و اعضای شورای همکاری خلیج فارس نشان می دهد که در دوره های مختلفی مخصوصاً 
پس از فروکش کردن تب انقلابی در ایران و همچنین پایان یافتن جنگ عراق بر علیه و مهم تر 
از همه حمله عراق به کویت به عنوان یکی از اعضای شورای همکاری خلیج فارس، رویکرد 
نسبتاً متعاملی میان دو طرف پدید آمد که به نوبه خود نشانه ها و آثاری از غیرامنیتی شدن 
روابط دو طرف است. دهقانی فیروزآبادی درباره عرصه-های همکاری چنین بیان می کند: 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 p

ri
w

.ir
 o

n 
20

25
-0

6-
30

 ]
 

                            10 / 23

https://priw.ir/article-1-958-fa.html


و...
ی 

ور
مه

 ج
جی

خار
ت 

اس
 سی

دن
 ش

تی
منی

ر ا
ش د

داع
اه 

ایگ
ج

117

فصلنامه علمی - پژوهشی

»فرایند عادی سازی و گسترش روابط دوجانبه ایران و اعراب حوزۀ خلیج فارس با آغاز 
ریاست جمهوری هاشمی رفسنجانی در تیرماه 1368 شتاب بیشتری گرفت. همکاری های 
ایران و شورای همکاری خلیج فارس پس از آزادسازی کویت نیز ادامه یافت. بر این اساس، 
روابط دوجانبه ایران با اعضای شورای همکاری خلیج فارس نیز تعمیق و تقویت گردید. به 
ویژه روابط ایران و عربستان که در اردیبهشت ماه 1367 قطع شده بود دوباره در 6 فروردین 
1370 برقرار شد و توسعه یافت. مناسبات ایران و عمان نیز که حتی در طول جنگ ایران و 
عراق سیاست و موضع معتدلی اتخاذ کرده بود در دوران سازندگی توسعه و گسترش یافت. 
به گونه ای که این کشور نقش فعالی در عادی سازی و گسترش روابط شورای همکاری 
با ایران ایفا کرد. روابط ایران و بحرین نیز پس از پایان اشغال کویت بهبود یافت. الگوی 
روابط ایران و امارات متحده عربی نیز شبیه مورد بحرین بود« )دهقانی فیروزآبادی، 1389: 
410-406(. بنابراین شواهد موجود نشان می دهد که علیرغم غلبه رویکرد امنیتی بر فرایند 
از روابط نسبتاً  نهاد منطقه ای شورای همکاری خلیج فارس، دوره هایی  و علل شکل گیری 

مسالمت آمیز میان طرفین شکل گرفته است. 
همچنین پس از فروکش کردن تعارضات ایدئولوژیک اولیه، زمینه های همکاری بیشتری 
میان ج.ا. ایران و برخی از اعضای شورای همکاری خلیج فارس پدید آمد. چنان چه برگزاری 
ناموفق  تلاش  علیرغم   ،1376 آذر  در  تهران  در  اسلامی  کنفرانس  سازمان  سران  اجلاس 
ایالات متحده امریکا برای سازماندهی یک اجلاس رقیب در قطر، یک موفقیت بود. تقریباً 
آزادی بخش  کنفرانس اسلامی، حتی دشمنانی چون عراق و سازمان  اعضای سازمان  همه 
فلسطین )که به خاطر پذیرش توافق های اسُلو مورد بی مهری بود( به تهران آمدند. به دنبال آن 
روابط ایران و عربستان سعودی بهبود یافت. رقابت های ایدئولوژیک آنها کم اهمیت نشان داده 
شد، چون هر دو خواستار ثبات منطقه و سیاست نفتی باثبات بودند« )کدی، 1390: 65-66(.
به علاوه با گذشت زمان و کاهش تنش ها و برقراری روابط میان ج.ا. ایران و برخی از 
اعضای GCC، زمینه های متعددی برای همکاری میان طرفین به وجود آمد. همچنین، تغییر 
نگرش حاکمان به یکدیگر و یا تغییر فضاي مسلط و منبسط موجود به سمت اعتمادسازي و 
تعامل، کاهش مسابقه تسلیحاتی بوجودآمده بین ایران و شورا و ایجاد ائتلاف ها و مانورهای 
نظامی مشترک بویژه در آبهاي خلیج فارس، رفع سوء برداشت از مسأله صدور انقلاب و احترام 
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متقابل طرفین به اصل حاکمیت داخلی یکدیگر، کاهش التهابات منفی هویتی و ایدئولوژیکی 
موجود، حمایت کشورهاي عربی منطقه از توافق هسته اي ایران، با این نگاه که توانمندي ایران 
به انرژي هسته اي در راستاي منافع انسان دوستانه و صلح آمیز بوده و می تواند به عنوان، توان 
و پتانسیل مثبت براي کشورهاي منطقه در حوزه انرژی و ... باشد )رنجبر حیدری، 1396: 
34(. بنابراین گسترش زمینه های همکاری در دوره های پس از اتمام جنگ عراق علیه ایران و 
همچنین سقوط صدام به عنوان دشمن مشترک کشورهای عضو GCC و ج. ا. ایران از جمله 
مهم ترین عواملی است که در دوره های گرایش های غیرامنیتی را بر روابط دو طرف حکمفرما 
نمود. ضمن اینکه ج. ا. ایران نیز همواره معتقد است که کشورهای منطقه با همکاری با هم، 
بهتر می توانند امنیت منطقه را تأمین کنند )رهبر و صحیح النسب، 1393: 245(. بدین معنا که 
دخالت قدرت های فرامنطقه ای نه تنها باعث کاهش تنش های منطقه ای نمی شود، بلکه حتی 

عاملی برای گسترش منازعات و فراگیر شدن معمای امنیت می شود. 
با این حال، به نظر می رسد دوره های همکاری و تقابل، یا به عبارتی امنیتی شدن و غیر 
امنیتی شدن سیاست خارجی دو طرف کمابیش به اشَکال مختلفی در طی زمان دیده می شود. 
اما آنچه مجدداً باعث ظهور رویکرد امنیتی در میان دو طرف شد، ظهور داعش به عنوان 
قدرت تروریستی در منطقه است که بسیاری از معادلات طرفین را نیز تحت تأثیر قرار داده 
است. به علاوه اینکه ظهور داعش، معمای امنیت را برجسته تر نمود و برخی از بازیگران مؤثر 
در این نهاد از جمله عربستان سعودی، قطر و امارات متحده عربی را وارد جنگ های منطقه ای 
نمود. به همین دلیل، بررسی جایگاه داعش در امنیتی شدن سیاست خارجی دو طرف در دو 

بعُد سلبی و ایجابی قابل بررسی است. 

GCC 2. جایگاه داعش در امنیتی شدن سیاست خارجی ج. ا. ایران و
2-1. داعش و اهداف آن 

داعش یک  جریان سلفی سنی است که در سال 2004 و تحت عنوان »القاعده عراق« و 
به دست »ابومعصب زرقاوی« شکل گرفت. اولین ظهور جدید داعش با طغیان شاخه عراقی 
آن به رهبری »ابوبکر بغدادی« بر طبق دستورات ایمن الظواهری رئیس فعلی القاعده نمایان 
شد )عطارزاده، 1396: 119(. فعالیت های تروریستی داعش در منطقه خاورمیانه به سرعت 
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به سایر نقاط جهان کشیده شد و تشکیل دولت اسلامی عراق و شام مهم ترین هدف تأسیس 
آن است که بتواند به عنوان نماینده خلافت اسلامی در منطقه و جهان حکومت نماید. در هر 
صورت، ظهور گروه های تروریستی نظیر داعش در سوریه، عراق و یمن در طی سالیان اخیر 
حاکی از پیچیده تر شدن موضوع تروریسم در منطقه خاورمیانه است که البته در کنار حضور 

نیروهای فرامنطقه ای بر شدت منازعات در این منطقه افزوده شده است. 
2-2. نقش سلبی داعش 

داعش به طور محسوسی به عنوان یکی از عوامل تهدید کننده قدرت های شیعی اعم از 
دولتی و غیردولتی به شمار می رود و به همین دلیل گرایش های امنیتی در سیاست خارجی 
کشورهای منطقه را تقویت می کند. این تأثیرگذاری به واسطه گرایش های افراطی سنی در 
نزد گروه داعش است که حساسیت های ایدئولوژیکی و ژئوپلیتیکی زیادی برای دولت ها و 
گروه های شیعی ایجاد کرده است. به نظر می رسد داعش نیز همسو به استدلال کشورهای 
عضو GCC  بر تهدید بودن جمهوری اسلامی ایران نیز تأکید می کند و فراتر از آن، خطرات 
بهبود روابط  زمان،  القاء می کند. همچنان که در طی  به هواداران خود  را  نظام های شیعی 
جمهوری اسلامی ایران با سوریه، لبنان و سایر گروه های مبارز منطقه، پروژه »ایران هراسی« را 
از سوی برخی کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس جدی تر کرده است. بنابراین 
نفوذ ایران از گذشته تا به امروز به عنوان دغدغه ای اساسی در میان اعضای شورای همکاری 
انقلاب  از  با گذشت چند دهه  و  اکنون  اینکه هم  نقش آفرینی می کند. ضمن  خلیج فارس 
اسلامی، ایران دارای روابط خوبی با لبنان و سوریه است و در لبنان بیش از همه با گروه 
حزب الله ارتباط مطلوبی دارد )Katzman,2017: 50(. از طرفی دیگر، ورود داعش و محوریت 
قرار گرفتن سوریه به عنوان یکی از اهداف این گروه تروریستی باعث شده تا ج.ا. ایران با 
حساسیت بیشتری بحران سوریه را رصد کند. بنابراین داعش به عنوان متغیری مهم باعث 

تقویت مجدد گرایش های امنیتی در سیاست خارجی ج.ا. ایران شده است. 
فضای  شدن  امنیتی  بر  مؤثری  نقش  دیگر،  جهاتی  از  داعش  ظهور  دیگر،  طرفی  از 
در  گفت  می توان  طوری که  به  است.  داشته  خاورمیانه  کلی  به طور  و  خلیج فارس  منطقه 
همکاری  شورای  اعضای  و  ایران  اسلامی  جمهوری  میان  مباحث  مهم ترین  حال حاضر، 
خلیج فارس، مسأله هسته ای، درگیری ها در عراق، تحولات سوریه، ظهور داعش در منطقه 
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امنیتی در سیاست  بنابراین ظهور داعش، به تقویت رویکرد   .)Alajmi, 2014: 56( است 
خارجی منطقه ای جمهوری اسلامی ایران و اعضای شورای همکاری خلیج فارس انجامیده 
است. به علاوه، هنگامی که داعش به عنوان ابزاری برای فشار بر جمهوری اسلامی ایران 
تبدیل می شود، به عنوان متغیری مؤثر در امنیتی شدن سیاست خارجی ج. ا. ایران نیز عمل 
می کند. به طور مثال، برخی بر این عقیده هستند که »در حوزه متوازن سازی ژئواکونومیک نیز 
شورای همکاری خلیج فارس به رهبری عربستان سعودی پس از تصویب تحریم نفتی ایران 
توسط امریکا و اتحادیه اروپا، در این فضای پرُ تنش وارد شد و تقابل سیاست های نفتی 
خود را به اوج رساند. به طوری که با واردکنندگان مهم نفت وارد گفت وگو شد و به آنها 
تضمین هایی برای پر کردن خلا نفتی ایران داد. پس از بروز تهدید دولت اسلامی )داعش( در 
سوریه و عراق نیز این شورا تلاش کرد از طریق کاهش بهای نفت بر گفت و گوهای هسته ای 
ایران و گروه 1+5 اثرگذاری کند« )ابولحسن شیرازی و نیکو، 1393: 148(. بنابراین داعش 
همواره به عنوان متغیری تأثیرگذار رویکردهای امنیتی منطقه خاورمیانه و به طور خاص منطقه 

خلیج فارس را تحت تأثیر قرار می دهد. 
گسترش نفوذ داعش باعث حضور مستشاری و حتی نظامی ایران در برخی کشورهای 
منطقه از جمله عراق در منطقه خلیج فارس و سوریه در شامات شود. به طوری که جمهوری 
اسلامی ایران با تقویت حمایت های خود از محور مقاومت، درصدد است تا جلوی نفوذ و 
قدرت گرفتن گروه های تروریستی-تکفیری در منطقه را بگیرد. با این استدلال که قدرت گرفتن 
این گروه ها مخصوصاً در سوریه و عراق به راحتی می تواند باعث تضعیف شیعیان و برهم 
خوردن موازنه قدرت به نفع عربستان سعودی و هم پیمانان منطقه ای و فرامنطقه ای این کشور 
گردد. به همین دلیل، متغیر داعش باعث شده تا ایران نقش پررنگ تری در معادلات سوریه، 
یمن و بحرین ایفا کند تا مبادا گروهی تکفیری و با گرایش به سمت اندیشه های عربستانی ها 
بر این کشورها حاکم شود. بدیهی است که ریشه های این مشکل به حمایت های امنیتی ایران 
از شرکای منطقه ای خود بر می گردد؛ ضمن اینکه بیشتر کشورهای عضو شورای همکاری 
خلیج فارس دارای گرایش سنی مذهب هستند؛ و نوعی تقابل شیعی-سنی میان دو طرف 
پدید آمده است؛ علاوه بر این رقابت دیرینه عرب-فارس بر دامنه این تقابل افزوده است« 
)Martini and others, 2016: 38(. بنابراین ظهور داعش به عنوان گروهی تروریستی-سنی 
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به راحتی می تواند در تقابل با آموزه های شیعی و در رأس آنان سیاست خارجی جمهوری 
اسلامی ایران قرار گیرد.  

بدین ترتیب، فضای سیاسی منطقه خلیج فارس، تحت تأثیر ظهور داعش و همچنین تقویت 
آن توسط رقابت های شیعی-سنی و خشونت های مذهبی و فرقه ای به اوج خود رسیده است. 
ضمن اینکه عربستان سعودی بازیگر اصلی و تأثیرگذار در تصمیمات منطقه ای اعضای شورای 
همکاری خلیج فارس به شمار می رود که به دلیل رقابت ایدئولوژیک با جمهوری اسلامی 
بنابراین حمایت  سازد.  تنگ تر  ایران  منطقه ای  نفوذ  برای  را  تا عرصه  است  ایران درصدد 
تلویحی و آشکار از داعش می تواند به منزله فشار بیشتر بر ج. ا. ایران و گروه های شیعی در 
منطقه تلقی گردد. همچنان که تقابل های امنیتی آشکار ایران و عربستان در سوریه، عراق، یمن 
و بحرین نشانه هایی از این مدعا هستند. علاوه بر عربستان سعودی، امارات متحده عربی نیز 
یکی از کشورهای فعال در منطقه خلیج فارس است که سیاست خارجی فعالی در زمینه مسائل 
سوریه، لیبی و اخیراً یمن اتخاذ کرده است. این کشور برای تأثیرگذاری در تحولات منطقه 
سرمایه گذاری هنگفتی در حوزه های نظامی انجام داده است و در واقع دومین ارتش قدرتمند 
منطقه ]کشورهای عضو شورای همکاری[ به شمار می رود« )Salacanin, 2018: 4-5(. به 
علاوه، بروز چنین مناقشاتی در کنار ظهور داعش باعث ورود تسلیحات نظامی گسترده به 
منطقه و به تبع آن افزایش درگیری های نظامی گردد. در نهایت اینکه مجموع عوامل ذکر شده 
باعث می شود تا کشورهای حاضر در خلیج ]فارس[ خریداران عمده تسلیحات نظامی باشند 

.)Ottaway, 2009: 1(
از سوی دیگر، جمهوری اسلامی ایران نیز با حمایت از گروه های مقاومت منطقه و مقابله 
قاطعانه با تروریسم داعش، فعالیت های نظامی مستشاری خود را در سوریه، عراق و حتی 
یمن تداوم بخشیده است. همین مسأله نیز عاملی برای امنیتی شدن منطقه از سوی برخی 
اعضای شورای همکاری خلیج فارس )مخصوصاً عربستان سعودی و امارات متحده عربی( 
شده است. بدین ترتیب، در مقابله با تحرکات ایران در سوریه و حمایت از بشار اسد، اعضای 
شورای همکاری خلیج فارس نیز در مقابل، بر دفاع از امنیت مردم خود و همچنین امنیت 
از سوی برخی  از سوی  تأکید می کنند )Alzahrani, 2014: 67(. همین رویکرد  منطقه ای 
اعضای شورای همکاری خلیج فارس باعث حمایت های آنان از گروه های تکفیری در عراق و 
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سوریه شده است که امنیت منطقه را به شدت تحت تأثیر خود قرار داده است. بدیهی است در 
چنین رویکردی، گروه تروریستی داعش از این فضای متخاصم به نحو مطلوبی بهره می-برد. 
به عبارتی دیگر، امنیتی شدن منطقه توسط برخی اعضای شورای همکاری خلیج فارس، گامی 
برای رشد داعش است و در نهایت به تقویت امنیتی شدن سیاست خارجی ج. ا. ایران و 

اعضای شورای همکاری خلیج فارس منجر می شود.
2-3. نقش ایجابی داعش 

داعش به عنوان گروهی تروریستی که پایگاه اجتماعی خود را اهل سنت تشکیل می دهند، 
غالباً به طور تلویحی از سوی برخی کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس از جمله 
عربستان سعودی، امارات متحده عربی و حتی قطر در برابر گروه های مقاومت شیعی در 
منطقه حمایت می شود. به این دلیل که بنیان گذاران داعش دارای ایدئولوژی و برنامه مشترک 
با سازمان القاعده به رهبری اسامه بن لادن بودند و در بدو تأسیس، شاخه ای از سازمان القاعده 
در عراق به رهبری ابومعصب الزرقای محسوب می شد )شریعتی و میرزاده، 1394: 66(. همین 
مسأله عاملی برای امنیتی شدن سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران و اعضای شورای 
همکاری خلیج فارس در مسائلی نظیر بحران سوریه، یمن، بحرین و عراق شده است. بدین 
ترتیب داعش به عنوان متغیری محسوس و عینی بر گسترش منازعات میان ج. ا. ایران و 
GCC دامن می زند. همچنین از جهت دیگر، داعش با گرایش های افراطی ضد شیعی، همسو 

و هم جهت است و هرچه بیشتر بر دامنه امنیتی شدن منطقه جنوب غرب آسیا و شامات 
می افزاید. بنابراین داعش به نوبه خود، شیوه و سبکي نوین و به شدت متحول را از توان و 
ظرفیت هاي گروه هاي بنیادگرا به نمایش گذاشت )صالحی و مرادی نیاز، 1395: 108(. به نظر 
می رسد حمایت های عربستان سعودی از گروه تروریستی داعش در مسائل داخلی سوریه، 
عراق و یمن بیش از سایر کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس است. به این دلیل که 
قدرت گرفتن گروه های همسو با منافع منطقه ای جمهوری اسلامی ایران در این کشور می تواند 

توازن را به نفع محور مقاومت تغییر دهد. 
به طور کلی می توان مهم ترین چالش منطقه خاورمیانه را در تنش و رقابت میان جمهوری 
ایران و عربستان سعودی دانست. بدین معنا که وجود تضادهای گسترده میان دو  اسلامی 
طرف، بر بخش گسترده ای از تحولات منطقه سایه انداخته است. به طوری که اغلب مسائل 
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منطقه خاورمیانه تحت تأثیر رقابت میان این دو قدرت قرار دارد. به این دلیل که هدف هر دو 
کشور نوعی رهبری جهان  اسلام است )Commins, 2014: xvi(. این تضاد عمیق که باعث 
تقابل سیاست های منطقه ای شورای همکاری خلیج فارس در مقابل سیاست های منطقه ای 
جمهوری اسلامی ایران شده است، اغلب به شکل حمایت تلویحی و حتی آشکار کشورهای 
منطقه از داعش منجر شده است. همچنین از برخی جهات دیگر، قدرت گرفتن داعش در 
از جایگزینی  باعث ترس برخی کشورها  منطقه خلیج فارس و همچنین شامات، می تواند 
داعش به جای دولت های مرکزی آنان شود. این مسأله می تواند تحت عنوان آلترناتیو برای 
قدرت های کوچک عضو شورای همکاری خلیج فارس صدق کند. هرچند زمینه های مذهبی 
و اجتماعی قدرت گرفتن داعش در کشورهای شیعی نشین عضو GCC از جمله بحرین دشوار 
است، اما این کشور پس از قدرت گرفتن داعش در منطقه و همچنین آغاز تحولات ناشی از 
بیداری اسلامی، عملیات گسترده ای برای تجهیز دفاعی و نظامی خود به عمل آورد تا هم در 
مقابل قدرت گرفتن شیعیان در این کشور مقابله نماید و هم اینکه جلوی اشاعه قدرت داعش 
به این کشور را بگیرد. به عبارتی باید گفت حمایت برخی کشورهای عضو شورای همکاری 
از داعش جنبه گزینشی و انتخابی دارد. به همین علت دولت منامه در قالب پیمان نظامی 
با بریتانیا و بازگشت این کشور به پایگاه دریایی اش، به دنبال دور ساختن تهدید بی ثباتی و 
ناامنی از خاک بحرین است. پایگاه دریایی بریتانیا در بحرین می تواند به مکانی برای انجام 
عملیات هوایی و در صورت لزوم، پرتاب موشک به خاک عراق یا سوریه برای ضربه زدن به 
داعش استفاده شود« )دولت آبادی و دیگران، 1395: 142(. از این جهت حتی می توان استدلال 
کرد که اعضای محافظه کار شورای همکاری خلیج فارس از به قدرت گرفتن داعش به عنوان 
گروهی که مدعی خلافت اسلامی در منطقه است، بیمناک هستند. بنابراین گسترش دامنه 
امنیتی شدن فضای سیاسی منطقه از سوی داعش هم تهدیدی برای کشورهای سنی و کوچک 
منطقه محسوب می شود و هم اینکه خطری برای جوامع شیعی از جمله عراق و ایران می باشد.  
از منظر سیاست های منطقه ای اعضای شورای همکاری خلیج فارس و همچنین جمهوری 
اسلامی ایران، داعش یک تهدید منطقه ای است که می تواند تهدیدات متعددی برای هر دو 
طرف پدید آورد. این تهدید برای جمهوری اسلامی ایران کاملًا روشن است، زیرا گروهی با 
اندیشه های تکفیری و تروریستی درصدد نابودی جریان های شیعی در منطقه و حتی جهان 
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برخی کشورهای عضو شورای  مقابل، قدرت گرفتن داعش در  است. همچنین در سوی 
این کشورها  از  به راحتی می تواند حمایت های قدرت های غربی  همکاری خلیج-فارس 
را از بین ببرد و گروهی بنیادگرا را جایگزین نظام های پادشاهی آنان نماید. به همین دلیل، 
دو نگرانی عمده اعضای شورای همکاری خلیج فارس، بروز تنش های فرقه ای در عراق و 
همچنین قدرت گرفتن ایران در این کشور است )Koch, 2014: 7(. به همین دلیل اعضای 
شورای همکاری خلیج فارس با گرایش به سوی قدرت های غربی به سمت خرید تسلیحات 
نظامی روی آورده اند. رویکردی که به وضوح حاکی از امنیتی شدن منطقه خلیج فارس و به 

طور کلی منطقه خاورمیانه شده است. 
همکاری  شورای  عضو  کشورهای  میان  از  متعددی  مثال های  می توان  زمینه  این  در 
خلیج فارس بیان کرد که بخش اعظمی از هزینه های خود را پس از ظهور داعش در منطقه به 
خرید تسلیحات نظامی از کشورهای غربی اختصاص داده اند. به طور مثال، چیزی که در سال 
2013 جلب توجه نموده است این موضوع است که کشور عربستان سعودی در سال 2012 
رتبه هفتم هزینه های تسلیحاتی و نظامی را در سطح جهان داشت، در این سال با افزایش 
14 درصدی هزینه های نظامی خود، رتبه خود را از هفتم به چهارم در سطح جهان ارتقا داد. 
عربستان سعودی در این سال، با اختصاص 9/3 درصد از تولید ناخالص داخلی خود به هزینه 
های نظامی و تسلیحاتی، در مجموع چیزی معادل 67میلیارد دلار صرف هزینه های نظامی 
و تجاری نموده است. در واقع از سال 2004 تا سال 2013 هزینه های نظامی و تسلیحاتی 
عربستان سعودی چیزی معادل 118 درصد رشد داشته است. در عمان، یکی دیگر از اعضای 
شورای همکاری خلیج فارس، هزینه های نظامی و تسلیحاتی نسبت به با سال 2012 حدود 27 
درصد کاهش داشته است، اما با این حال هنوز هم نسبت به سال 2011 رشدی 31 درصدی را 
نشان می دهد. عمان با اختصاص 11/3 درصد از کل تولید ناخالص داخلی خود به هزینه های 
تسلیحاتی و نظامی، بیشترین درصد بودجه را به این امر اختصاص داده است و رتبه نخست 
را در جهان در این رابطه از آن خود نموده است« )جمالزاده و آقایی، 1394: 42(. استدلال 
رهبران سعودی این است که برای مقابله با تهدیدات ناشی از ایران و همچنین مبارزه با 
تروریسم در منطقه، نیازمند خرید تجهیزات نظامی پیشرفته هستند تا ثبات را در منطقه حفظ 
کنند. قراردادهای نظامی آشکار عربستان سعودی و بحرین با قدرت های غربی نظیر ایالات 
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متحده و بریتانیا در همین راستا قابل ارزیابی است. 
   علاوه بر این، نشانه های زیادی وجود دارد که باعث تأثیرگذاری داعش بر امنیتی شدن 
سیاست خارجی کشورهای منطقه شده است. همچنان که عربستان سعودی می توان از سایر 
کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس نیز به عنوان کشورهایی در منطقه یاد کرد 
که بخش اعظمی از درآمدهای نفتی خود را به خرید تسلیحات نظامی اختصاص می دهند. 
چنان چه امارات متحده عربی به عنوان یکی از اعضای مهم شورای همکاری خلیج فارس که 
سالیانه مقادیر زیادی تسلیحات نظامی از بریتانیا و ایالات متحده وارد می کند. به طوری که 
گفته می شود امارات متحده عربی حدود 19 درصد از سلاح های نظامی خود را از امریکا 
دریافت می کند )Vagneur-jones, 2017: 6(. همچنین در همین سال ها، قطر و بریتانیا به 
طور مشترک در حوزه های هوایی مشارکت گسترده ای آغاز کردند که به طور مثال می توان 
سرمایه گذاری مشترک آنان را در زمینه های دفاعی و هوایی نظیر همکاری شرکت هواپیمایی 
رویال و امیر قطر را عنوان کرد )House of commons, 2018: 11(. علاوه بر این، بحرین نیز 
در حوزه های امنیتی و دفاعی هزینه های هنگفتی را انجام داده است. زیرا تصور رهبران این 
کشور چنین است که با قدرت گرفتن داعش و یا حتی تغییر موازنه قدرت به نفع شیعیان، 
جایی برای پادشاهی آل خلیفه در این کشور وجود ندارد. از سوی دیگر، تغییر رژیم در 
بحرین نه تنها ترکیب سیاسی این کشور را به نفع اکثریت شیعه تغییر می دهد، بلکه نوعی 
تغییر دومینویی را در کشورهای حاشیه جنوبی خلیج فارس پدید می آورد که بسیار برای این 
کشورها خطرناک است )غرایاق زندی، 1395: 115-114(. به همین دلیل، تغییرات صورت 
گرفته در بحرین برای عربستان سعودی بسیار حائز اهمیت است. زیرا قدرت گرفتن شیعیان 
و یا حتی گروهی نظیر داعش در این کشور خواهد توانست توازن منطقه ای را بر علیه ائتلاف 

منطقه ای این کشور در قالب شورای همکاری خلیج فارس برهم بزند. 
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نتیجه گیری
سؤال اصلی پژوهش این بود که متغیر داعش چگونه بر امنیتی شدن سیاست خارجی جمهوری 
اسلامی ایران و اعضای شورای همکاری خلیج فارس تأثیر می گذارد؟ در پاسخ به این سؤال، 
و  ایران  اسلامی  جمهوری  روابط   ،57 سال  در  اسلامی  انقلاب  وقوع  با  که  شد  استدلال 
کشورهای منطقه خلیج فارس با رویکردی کاملًا امنیتی دنبال می شد. به علاوه اینکه، دوره 
هایی از تعامل و همکاری میان طرفین نیز شکل گرفته بود و عادی سازی روابط با برخی از 
کشورهای عضو شورای همکاری از جمله عمان، قطر و کویت، خصومت های آغازین را 
بسیار کم رنگ جلوه داده بود. با این وجود، متغیر داعش پس از ظهور و شکل گیری در منطقه 
غرب آسیا به عنوان عاملی برای امنیتی شدن سیاست خارجی دو طرف در نظر گرفته می شود. 
مخصوصاً اینکه روابط ایران و عربستان سعودی به عنوان دو قدرت ایدئولوژیکی همچنان بر 

پایه برخی رقابت های منطقه ای باعث امنیتی شدن روابط دو طرف می شود. 
داعش از جهات متعددی باعث فعال شدن رویکرد امنیتی میان ج.ا. ایران و اعضای شورای 
همکاری خلیج فارس شده است. از جهتی سلبی، ابزاری برای قدرت های سنی عضو شورای 
همکاری خلیج فارس به شمار می ود که با استفاده از قدرت گرفتن آن در عراق و سوریه، 
نفوذ ایران را محدود سازند و از جهتی ایجابی، تلاش داعش برای برقراری دولت اسلامی 
در عراق و شام، باعث تقویت حضور ایران، عربستان، قطر و حتی امارات متحده عربی شده 
است. این تقابل به وضوح در بحران های سوریه، عراق، یمن و بحرین مشهود است. همچنان 
که از آغاز بحران سوریه و نزاع های داخلی در عراق، هم نقش داعش بسیار مشهور و پررنگ 
است و به عنوان متغیر اصلی نقش آفرینی می کند و هم اینکه حضور و رفتارهای این گروه 
تروریستی باعث امنیتی شدن سیاست خارجی ج.ا. ایران و اعضای شورای همکاری خلیج 
فارس از جملعه عربستان، قطر، امارات و بحرین شده است. بنابراین پس از وقوع تحولات 
ناشی از بیداری اسلامی و تضعیف دولت های مرکزی، داعش به عنوان گروهی تروریستی با 
هدف اعلام تشکیل دولت اسلامی در عراق و شام، باعث امنیتی شدن روابط کشورهای منطقه 
شده است. به طوری که شکاف های قدیمی ناشی از تقابل ایدئولوژیکی سنی و شیعه دوباره 
در صحنه واقعی خود را نشان می دهند و جنگ های نیابتی در سوریه، یمن و اثرگذاری بر 

تحولات عراق از سوی همه طرف های درگیر نشان دهنده این موضوع است. 
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